
CADERNO 8  5QUINTA-FEIRA, 30 DE JANEIRO DE 2014

PORTARIA N° 182/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 56, inciso IX, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Memo nº 08/2014/ASS/JUR/PGJ, 
datado de 13/1/2014,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça REGIANE BRITO COELHO 
OZANAN para funcionar como longa manus da Procuradoria-Geral 
de Justiça nos autos do Processo nº 0013668-05.2013.814.0006 
e, nos termos do art. 181, §2º do Estatuto da Criança e do 
Adolescente, oferecer representação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 15 de 
janeiro de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 183/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o Promotor de Justiça WALCY CEZAR DA SILVA 
RIBEIRO, gozar 30 (trinta) dias de licença-prêmio, referentes 
ao 1º período do triênio 1999/2002, concedidos pela Portaria 
nº 703/2007-PGJ, de 5/3/2007, no período de 7/1 a 5/2/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 15 de 
janeiro de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 184/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
I – REVOGAR, por necessidade de serviço, o inciso IV da Portaria 
nº 275/2013-MP/PGJ, de 15/1/2013, que autorizou à Promotora 
de Justiça MARIA DE BELÉM SANTOS, o gozo de 30 (trinta) dias, 
por conta dos 60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, concedidos 
pela Portaria nº 1856/2000-PGJ, de 6/10/2000, referentes ao 
triênio 1997/2000, no período de 2 a 31/12/2013.
II - REVOGAR, por necessidade de serviço, o inciso III da 
Portaria nº 2171/2013-MP/PGJ, de 14/5/2013, que autorizou à 
Procuradora de Justiça UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL, o gozo de 
30 (trinta) dias, por conta dos 60 (sessenta) dias de Licença-
Prêmio, concedidos pela Portaria nº 1308/2007-MP/PGJ, de 
2/5/2007, referentes ao triênio 1997/2000, no período de 2 a 
31/12/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 15 de 
janeiro de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 185/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e art. 18, inciso IX, alínea f da Lei Complementar n° 
057/2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO as férias dos Promotores de Justiça Acenildo 
Botelho Pontes, titular da Promotoria de Justiça de Irituia, e 
Louise Rejane de Araújo Silva, titular da Promotoria de Justiça 
de Bonito;
CONSIDERANDO as férias da Promotora de Justiça Marcela 
Christine Ferreira de Melo Castelo Branco, titular da 2ª Promotoria 
de Justiça de Paragominas;
CONSIDERANDO que, diante do evidente quadro reduzido de 
Promotores de Justiça, não foi possível indicar um membro 
vinculado ao Polo Nordeste II para substituir a Promotora de 
Justiça Louise Rejane de Araújo Silva na Promotoria de Justiça 
de Bonito,
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº 
50919/2013, em 17/12/2013,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 288/2013-MP/Coord., 
de 12/12/2013, protocolizado sob o nº 51211/2013, em 
18/12/2013,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a Promotora de Justiça BRENDA CORREA LIMA 
AYAN para, até 5/2/2014, exercer as atribuições do cargo de 
Promotor de Justiça de Irituia, a contar de 7/1/2014.
II - DESIGNAR o Promotor de Justiça REGINALDO CESAR LIMA 
ALVARES para, até 5/2/2014, exercer as atribuições do cargo 
de Promotor de Justiça de Bonito, a contar de 7/1/2014, sem 
prejuízo de suas atribuições originárias.

III - DESIGNAR a Promotora de Justiça ANA CAROLINA VILHENA 
GONÇALVES para, até 11/2/2014, exercer as atribuições do 
2º cargo de Promotor de Justiça de Paragominas, a contar de 
13/1/2014, sem prejuízo de suas atribuições originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 15 de 
janeiro de 2014
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 186/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, IX, alínea f, da Lei Federal 
n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) 
e art. 18, IX, alínea f, da Lei Complementar n° 057/2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 002/2014-MP/Coord., 
de 7/1/2014, protocolizado sob o nº 153/2014, em 7/1/2014,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça AFONSO JOFREI MACEDO 
FERRO para, até 7/3/2014, atuar em conjunto com o Promotor 
de Justiça Nadilson Portilho Gomes, no 1º cargo de Promotor de 
Justiça Capanema, a contar de 7/1/2014, sem prejuízo de suas 
atribuições originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 15 de 
janeiro de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 188/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER ao Procurador de Justiça ADÉLIO MENDES DOS 
SANTOS licença para tratamento de saúde, no período de 16 
a 19/12/2013, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar 
Estadual nº. 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 15 de 
janeiro de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 190/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do Promotor 
de Justiça LAÉRCIO GUILHERMINO DE ABREU, estabelecidas 
pela PORTARIA N.° 6551/2013-MP/PGJ, de 21/10/2013, 
no período de 2 a 31/12/2013, no dia 10/12/2013, para gozo 
oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 15 de 
janeiro de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 199/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o Promotor de Justiça JOÃO BATISTA DE ARAÚJO 
CAVALEIRO DE MACEDO JÚNIOR, sem ônus para o Ministério 
Público, a se deslocar de Itaituba a Lisboa/Portugal, no período 
de 26/1 a 1º/2/2014, a fim de participar do Curso de Extensão 
“Da Prova no Direito – Uma Perspectiva Luso-Brasileira”.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 16 de 
janeiro de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 203/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER ao Promotor de Justiça NADILSON PORTILHO 
GOMES, 30 (trinta) dias, por conta dos 60 (sessenta) dias de 
Licença-Prêmio, referentes ao triênio 2009/2012, de acordo com 
o art. 138 da Lei Complementar n.º 057/06, de 6/7/2006, e 
autorizar o gozo no período de 3/2 a 4/3/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 16 de 
janeiro de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 204/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
TRANSFERIR o período da Licença-Prêmio da Promotora de 
Justiça MARILUCIA SANTOS SALES, estabelecido pela Portaria 
nº 3212/2013-MP/PGJ, de 3/6/2013, no período de 1º a 
30/11/2013, para gozo no período de 6/3 a 4/4/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 16 de 
janeiro de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 257/2014-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
Julho de 2013,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO as férias do Promotor de Justiça Sandro Ramos 
Chermont;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente, 
sobre Promotores de Justiça do mesmo polo;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
51210/2013, de iniciativa da Coordenadora das Promotorias de 
Justiça de Santarém em exercício, Promotora de Justiça Janaina 
Andrade de Sousa;
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça ÉVELIN STAEVIE DOS 
SANTOS para, até 5/2/2014, exercer as atribuições do 1º cargo 
de Promotor de Justiça de Santarém, a contar de 7/1/2014, sem 
prejuízo de sua titularidade na Promotoria de Justiça de Porto 
de Moz.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém 17 de janeiro de 2014.
JORGE DE MENDONCA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área jurídico-institucional

PORTARIA N.º 258/2014-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
Julho de 2013,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a vacância dos 4º e 5º cargos da Promotoria de 
Justiça de Santarém;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
51210/2013, de iniciativa da Coordenadora das Promotorias de 
Justiça de Santarém em exercício, Promotora de Justiça Janaina 
Andrade de Sousa;
R E S O L V E:
DESIGNAR os Promotores de Justiça ADLEER CALDERARO 
SIROTHEAU e SAMUEL FURTADO SOBRAL para, até 31/1/2014, 
exercerem nas Promotorias de Justiça de Santarém, as 
atribuições dos 4º e 5º cargos, a contar de 1º/1/2014, sem 
prejuízo das respectivas atribuições nas Promotoria de Justiça de 
Alenquer, Juruti e Óbidos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém 17 de janeiro de 2014.
JORGE DE MENDONCA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área jurídico-institucional


